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Апстракт

Циљ писаног дела докторског уметничког пројекта под насловом „Дувачки квинтет у

опусу српских композитора – улога обое у свитама Петра Коњовића, Дејана Деспића и

Зорана Христића“ јесте да представи видове музичке интерпретације дувачких

квинтета српских композитора Петра Коњовића, Дејана Деспића и Зорана Христића, и

то са намером да се прикаже улога обое у делима поменутих српских композитора.

Насловљене композиције уједно представљају и програм извођачког дела.

У оквиру писаног рада истражиће се специфичности интерпретације одабраних

композиција, третман обоe и њен утицај на целокупан звук ансамбла. Програм

докторског уметничког пројекта биће сагледан у знатно ширем контексту који

подразумева историјски развој дувачког квинтета у европској и српској музици,

стилски контекст стваралаштва поменутих композитора, као и историјски и музичко-

формални приказ анализираних композиција. Аналитичком и интерпретативном

анализом указаће се на њихову међусобну повезаност кроз уочавање историјских,

стилских и композиционих сличности и разлика. У том смислу, елементи попут

оркестрације, инструментације, динамике, опсега и боје представљаће основу

интерпретативне анализе. С тим у вези, одређени елементи попут компонената

оркестрације, инструментације, динамике, опсега и боје представљају основу

интерпретативне анализе. У том смислу, писани део рада пружа теоријски допринос

извођачкој пракси извођења српске музике ради јаснијег увида у функционисање

ансамбла које такође може бити коришћено у педагошке сврхе. У концертном делу

докторског уметничког пројекта биће примењени резултати истраживања писаног

рада.

Кључне речи: дувачки квинтет, обоа, Петар Коњовић, Дејан Деспић, Зоран Христић,

свита, српска камерна музика, интерпретација, анализа.

I

Abstract

The aim of thesis „Wind quintet in the opus of Serbian composers – oboa‟s part in suites by

Petar Konjović, Dejan Despić and Zoran Hristić“ as an intergral part of the Doctoral Artistic

Project is to exibit ways of music interpretation of wind quintets written by Serbian

composers Petar Konjović, Dejan Despić and Zoran Hristić, by presenting the role of the

oboe in the works of the mentioned authors. The titled compositions are forming the recital

program of the author‟s Doctoral Artistic Project.

The thesis will examine the interpretational specifics of the chosen works, treatment of the

oboa part and its infuence on the overall sound of the ensemble. The scope of the analysis is

to research and analyse the different aspects of historical context in development of wind

quintet in european and serbian music and composers musical style, as well as to give

historical, musical and formal analysis of these compositions. With the analytical approach

and interpretational research the author is aiming to establish the relation between the

mentioned works by exposing their historical, stylistic and compositional similarities and

differences. Therefore, the specific elements like orchestration, instrumentation, dynamic,

range and use of color reperesent the basis of the interpretational analysis. In this regard, this

thesis provides a theoretical contribution to the interpretative practice of performing Serbian

music in order to have a clearer insight into the functioning of the ensemble which can be

also useful in pedagogical purposes. The performance of the practical part of the Doctoral

Artistic Project is based on the practical interpretational musical techniques and creative

approach to the musical text where the results of this thеsis аre used as a starting point and

inspiration for the interpretation.

Keywords: wind quintet, Petar Konjović, Dejan Despić, Zoran Hristić, suite, serbian

chamber music, interpretation, analysis.
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1. Увод

Дугогодишње искуство рада и бројних јавних наступа са Дувачким квинтетом

Београдске филхармоније сузило је избор за докторски уметнички пројекат на

остварења посвећена управо овом камерном саставу – класичном дувачком квинтету.

Одабир композиција за завршни пројекат извршен је на неколико различитих нивоа,

при чему је важан критеријум био заједнички формални образац, у овом случају форма

свите. Хронолошки гледано, српска музичка баштина обухвата низ дела за дувачки

квинтет насталих пре Коњовићеве свите за позоришни комад. Значаја дела су: Дувачки

квинтет Љубице Марић (1909–2003)
1
који датира из њених студентских дана (1931) и

написан је у форми четвороставачног сонатног циклуса као и студентско остварење

(1941) Илије Маринковића у форми троставачног сонатног циклуса за исти састав.

Рани радови јесу и Прелудијум и пасакаља Мирјане Живковић (1935–2020) за дувачки

квинтет. На другој страни стоји значајан број једноставачних композиција за дувачки

квинтет новијег датума, квинтети Милана Михајловића (1945), Милане Стојадиновић-

Милић (1962), Ивана Бркљачића (1977) и других аутора млађе генерације.

Значајнији замах у стварању инструменталне музике код нас започиње са генерацијом

српских модерниста, у периоду између два светска рата. Изразити представник ове

генерације композитора јесте Петар Коњовић (1883–1970), чији инструментални опус

обухвата читав низ првенаца различитог жанра. Пређени пут на пољу оперског жанра

има своју рефлексију на дувачки квинтет из 1940. године.

Квинтет носи назив Сан летње ноћи, а настао је као музика за истоимени комад

Вилијама Шекспира (William Shakespeare). Поред Коњовићеве музике за Сан летње

ноћи, форму свите има композиција A cinque („Упеторо“, 1994) Дејана Деспића (1930),

изведена премијерно на Бемусу 1996. године. Дело новијег датума јесте и свита – 15

рукохвата по Стевану (2009) Зорана Христића (1938–2019), настала као поруџбина за

музичку манифестацију Мокрањчеви дани 2009. године.
2

1
У оквиру овог рада ћемо назначити године рођења/смрти српских композитора и музичара, док ћемо за
иностране композиторе (али и друге личности) истаћи само име у оригиналу

2
Композицију је премијерно извео Дувачки квинтет Београдске филхармоније.
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Иницијални мотив за настанак ове студије управо је недостатак теоријске литературе

посвећене дувачком квинтету, са пионирским доприносима у новије време
3
, односно

извор информација неопходан интерпретаторима ради бољег разумевања дела, самим

тим и пружања ширег дијапазона могућности његовог извођења. С тим у вези, циљ

рада представља теоријски допринос интерпретативној пракси извођења српске музике

Коњовића, Христића и Деспића ради пружања јаснијег увида у функционисање

ансамбла при тумачењу поменутих композиција.

Централни део рада се састоји из два дела: први обухвата теоријска разматрања и

историјска полазишта на основу којих је проистекла тема рада, док други подразумева

аналитичка разматрања насловљених дела на основу предложене методологије.

Теоријски део биће посвећен историјском контексту настанка дела и његовој стилској

профилизацији, који се сматрају неопходним полазиштима. Сваком аналитичком

поступку претходи ужа и детаљнија поставка контекста у оквиру потпоглавља,

односно стила сваког од композитора. С обзиром на то да су одабрана дела за дувачки

квинтет организована као цикличне форме, прво ће укратко бити представљене

најзначајније чињенице везане за развој дувачког квинтета и форме свите, као и кратак

преглед развојних путева српске камерне музике ХХ века, како бисмо лакше

позиционирали композиције које ће бити анализиране.

У другом делу рада биће представљена анализа партитуре наведених дела, те ће

потпоглавља бити насловљена према називима композиција. Наиме, сложеност и обим

теме захтева више нивоа анализе, те ће база ове студије биће заснована на музичко-

формалној анализи наведених камерних дела Петра Коњовића, Дејана Деспића и

Зорана Христића. Тиме би биле обухваћене све особености макро и микро

организације композиција, чији се значај огледа у представљању избора примењених

композиционих средстава и стилских карактеристика дела. Други корак подразумева

примену интерпретативне анализе дела, а он подразумева детаљну анализу свих

специфичности физиономије обоистичке деонице која ће бити сагледана изоловано.

Резултати првог и другог аналитичког корака биће представљени паралелно, при чему

ће музичко-формална анализа бити орјентир за тумачење интерпретативног нивоа. С

3
Горан Маринковић, Профилација звука и интерпретативна улога фагота у камерним делима српских

композитора 20. и 21. века – докторски уметнички пројекат одбрањен на Факултету музичке уметности

под менторством мр Зорице Ћетковић, затим низ музиколошких написа посвећених дувачком квинтету

Љубице Марић, као и текст Иване Вуксановић: „Милана Стојадиновић-Милић: Калеидоскоп, шест

комада за дувачки квинтет“, видети Ивана Вуксановић, „Милана Стојадиновић-Милић: Калеидоскоп,

шест комада за дувачки квинтет“, Нови звук (20), Београд, 2002, 91–95.
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тим у вези, биће разматрана динамичка, артикулациона и агогичка средства у спрези са

употребом средстава хармонског језика. Истовремено, свака инструментална линија у

камерном саставу такође мора бити посматрана, у оној мери у којој је то значајно за

схватање и доживљај мањих и већих делова форме, као и на процес стварања жељеног


[…]


осећајну, а Деспић формалистичку естетику дела.
100

У погледу третмана инструмената у дувачком квинтету, сва три композитора остају у

традиционалним оквирима – инструменти су солистички третирани и сваки од њих у

одређеном сегменту (наведене три) композиције добија на значају – истакнуту

солистичку улогу, солистички третман или извођење главне теме у одређеном ставу.

Обоа, као инструмент развијених техничко-извођачких способности, веома погодан за

извођење елегичних, оријенталних, мирних мелодија, широког даха и сентименталне

боје, али и брзих и виртуозних пасажа, захваљујући специфичном тембру, има

истакнуту улогу у одређеним сегментима три анализирана дувачка квинтета. Наводимо

карактеристичне моменте из сва три дела, као подсећање.

100

О наведеним појмовима видети фусноту бр. 46.

82

У Сну летње ноћи, Коњовић је обои поверио доношење главне теме другог става (која

се налази и у увертири) – теме љубави – мирног, повезаног тока и лирског, espressivo

карактера. Са друге стране, у истом ставу, обоа доноси и покретљиву, staccato,

скоковиту мелодију која наликује певу птица.
101

У трећем ставу овог дела, обоа ће

„плесати“ плес једне од вила, заједно са флаутом и кларинетом, док у осталим

ставовима обоа својим тембром, а захваљујући техничкој покретљивости, често изводи

брзе шеснаестинске пасаже, украшене деонице, или пак изводи издржане тонове који

подржавају мелодију у деоници неког другог инструмента.

У дувачком квинтету A cinque Дејана Деспића, обоа има претежно равноправну улогу

са осталим инструментима, нарочито флаутом, са којом често изводи исте фразе, с тим

што је свакако њена улога значајна у погледу извођења дугих мелодичних фраза, веома

повезаних и плесних, попут оне у уводном ставу „Intrada“, коју изводи првобитно

флаута а потом имитативно и обоа.
102

У другом ставу „Marcia“ обоа изводи триолски

покрет у нешто нижем регистру, у ком њен тембровски квалитет доприноси

пасторалној атмосфери, најављујући истовремено карактер наредног става.
103

Током

читавог дела, иако је „стопљена“ у музички ток са осталим инструментима, обоа је и у

полифоним и у хомофоним сегментима дела веома виртуозно третирана, што ритмички

у ставу „Scherzo“ или при константним метричким променама у ставу „Ostinato“, тако

и мелодијски, када изводи изузетно захтевне пролазе, пасаже и брзе шеснаестинске

покрете, попут оних у ставу „Moto perpetuo“.

Последње анализирано дело, дувачки квинтет 15 рукохвата по Стевану доноси

разноврстан третман целокупног дувачког квинтета, који, као што је већ напоменуто,

пева, узвикује, свира на перкусијама, звижди и слично. Обоа, као и у претходна два

квинтета, има равноправну или пак истакнуту улогу у одређеним рукохватима, где

често доноси саме теме песама, попут „У Будиму граду“ („Миш посеја проју“) из „II

руковата“, „Текла вода текелија“ из „III руковата“, или варирану тему песме „Шта то

миче кроз шибљиче“ из „V рукохвата“; „Роса плете русе косе“ из „IX рукохвата“,

„Динка двори мете“ и „Пушчи ме“ из „X рукохвата“, „Дека си била“ из „XII

рукохвата“, „Девојка јунаку прстен повраћала“ из „XIII рукохвата“ и „Девојка виче из

танка грла“ из „XIV рукохвата“. Дакле, Христић солистички третира инструменте
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 Видети пример бр. 16.
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квинтета у том смислу да сваки има прилику да изводи тему одређене песме, при чему

обоа изводи знатан број мелодија. Чести су случајеви где обоа са флаутом, или пак

целим квинтетом „пева“ одређену песму, а пример може бити рефрен песме „Да л'

немам“ из „XII рукохвата“.
104

Поред виртуознијих пасажа
105
, обоа се прилагођава

фолклорном третману народних песама које, по Христићевој концепцији, не изискују

обиље (са изузецима) технички захтевних линија инструмената.

Дувачки квинтети Сан летње ноћи, A cinque и 15 рукохвата по Стевану показују

поједине заједничке црте у третману музичког тока од стране аутора – Петра

Коњовића, Дејана Деспића и Зорана Христића – у погледу (условно речено)

„оркестрације“ дувачког квинтета и третмана, али и извесне разлике. Док би сличности

биле равноправност у третману засебних инструмената, истицање виртуозитета и

тембровских квалитета истих, максимално коришћење свих динамичких и

артикулационих потенцијала флауте, обое, кларинета, хорне и фагота, разлике би се

тицале најпре стилских карактеристика и односа према саставу у складу са

апсолутном, односно програмском концепцијом дела.

Деспићево дело се издваја у наведеним карактеристикама музичког језика и третману

састава најпре зато што се ради о делу апсолутне музике, где је сва пажња усмерена на

фино грађење музичких линија, готово до техничког перфекционизма.
106

Са друге

стране, програмски конципирано дело Коњовића прати драмски ток Шекспировог

дела, те су инструменти подређени својим „улогама“ које остварују при сценском

извођењу дела. И најзад, Христићево дело подразумева угледање на народне мелодије

из Мокрањчевих Петнаест руковети, те инструментаријум дувачког квинтета опонаша

или обогаћује посебним бојама и инструменталним пасажима деонице хорског парта из

Мокрањчевог ремек-дела. На тај начин Христић реинтерпретира Мокрањчево дело и

поново показује колики је његов утицај на целу плејаду српских композитора. Из

наведених разлога, анализирана дела су изузетне вредности, као литература намењена

дувачком квинтету, подједнако интерпретативно изазовна за обоу као и за остале

инструменте овог састава. Истовремено, три посматрана и из извођачке перспективе

тумачена квинтета представљају немерљив композиторски допринос целокупној

српској музичкој литератури.
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