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ФАКУЛТЕТУ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ

НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

И З В Е Ш Т А Ј

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

мр Бојана Пешића

Дувачки квинтет у опусу српских композитора у ога обое у свитама Петра Коњовића,

Дејана Деспића и Зорана Христића“

Наставно-уметничко-научно веће Факу тета, на седници одржаној 13. апри а 2022.

године, доне о је од уку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског

уметничког пројекта Бојана Пешића под називом: Дувачки квинтет у опусу српских

композитора – у ога обое у свитама Петра Коњовића, Дејана Деспића и Зорана Христића“

у саставу: др ум. Горан Маринковић, редовни професор ФМУ, ментор, др ум. Теа

Димитријевић, редовни професор ФМУ, др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ,

др ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ, мр ум. Соња Антунић, редовни професор

Академије уметности у Новом Саду. На основу увида у докторски уметнички пројекат

кандидата, комисија подноси Извештај који садржи: уводно образ ожење, биографију

кандидата, ана изу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке презентације и

писаног рада, критички осврт референата и оцену резу тата и закључак Комисије.
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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

БОЈАН ПЕШИЋ пријавио је тему докторског уметничког пројекта 3. ју а 2020.

године под називом: Дувачки квинтет у опусу српских композитора - у ога обое у

свитама Пeтра Коњовића, Дејана Деспића и Зорaна Христића“.

На основу пред ога Катедре за камерну музику, Веће Факу тета на седници од 3.

ју а 2020. године доне о је од уку о именовању Комисије за оцену пред ога докторског

уметничког пројекта у саставу:

др ум. ГОРАН МАРИНКОВИЋ, редовни професор,

др ум. ИГОР ЛАЗИЋ, ванрдни професор, председник Комисије и

мр СОЊА АНТУНИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

Веће Факу тета на седници од 10. фебруара 2021. године доне о је од уку о

усвајању позитивног Извештаја Комисије за оцену пред ога докторског уметничког

пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта БОЈАНА ПЕШИЋА под

називом: Дувачки квинтет у опусу српских композитора - у ога обое у свитама Пeтра

Коњовића, Дејана Деспића и Зорaна Христића“.

Сенат Универзитета уметности је на седници од 25. фебруара 2021. године доне о

од уку којом се одобрава рад на реа изацији докторског уметничког пројекта. За ментора

на изради докторског уметничког пројекта одређен је др ум. Горан Маринковић, редовни

професор.

На основу обавештења ментора и пред ога Катедре за камерну музику, Веће

Факу тета на седници одржаној 13. апри а 2022. године доне о је од уку о именовању

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта БОЈАНА ПЕШИЋА под

називом: Дувачки квинтет у опусу српских композитора - у ога обое у свитама Пeтра

Коњовића, Дејана Деспића и Зорaна Христића“, у саставу:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор, председник Комисије,

др ум. Горан Маринковић, редовни професор, ментор,

др ум. Дејан Суботић, редовни професор,
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др ум. Игор Лазић, ванредни професор,

мр Соња Антунић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Бојан Пешић је рођен у Београду 1972. године. Дип омирао је на Факу тету

музичке уметности у Београду 1993. године, у к аси ред проф. Љубише Петрушевског.

Током студија се запос ио у Београдској Фи хармонији на позицији друге обое. Године

1997. уписује се на Mannes College of Music у Њујорку (САД), где је студирао у к аси

професора Ричарда Ди есија (Richard Dallessio) и 1999. године стекао дип ому

професиона них студија. У исто време био је на позицији прве обое у оперском оркестру

The Lyric Theatre, из Хобокена, Њу Џерси (САД). Године 2003. је магистрирао на

Факу тету Музичке Уметности у Београду. Исте године добио је позицију прве обое у

Београдској Фи хармонији, на којој је и данас.

У континуитету наступа као со иста у раз ичитим камерним ансамб има од 1989.

године до данас. Сарађивао је са значајним домаћим извођачима и инструмента ним

ансамб има: Artisti dell arco, Концертном академијом, Collegium Academicum, квинтетом у

оквиру Ансамб а за нову музику (са Гораном Маринковићем, Мајом Јокановић, Сандром

Бе ић и Дејаном М ађеновићем), са ансамб има Амадеус, Артемис, Ба канском камерном

академијом, са Гудачима Св. Ђорђа, гудачким ансамб ом Душан Сковран, у Триу са

Огњеном Поповићем и Ненадом Јанковићем, у Триу са Игором Лазићем и Дејаном

Суботићем, ансамб ом Гради иште... Године 2000., са ко егама, Ненадом Јанковићем

фаготистом и Вељком К енковским к аринетистом, оснива Београдски Дувачки Трио. Са

овим ансамб ом наступа широм региона и снима компакт диск објављен у дискографкој

кући ПГП РТС. Године, 2005. триу се придружују ф аутискиња Марина Ненадовић и

хорниста Ненад Васић, трансформишући га у квинтет назван Дувачки квинтет београдске

филхармоније. Квинтет бе ежи бројне наступе у земљи и иностранству. Поред наступа у

свим значајнијим концертним дворанама код нас, као и на свим значајним домаћим

музичким манифестацијама, ансамб је наступао и у иностранству (Француска, С овенија,

Црна Гора).Са истим ансамб ом снима компакт диск у издању СОКОЈ-а са

композицијама Дејана Деспића 2015. године. Од иностраних ансамба а сарађивао је са

дувачким квинтетом Ariart из Љубљане (Студио 14, Радио С овенија 2008. године), са

камерним оркестром Прашке фи хармоније 2012. године.
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У сезонама 1998. и 1999. наступа као со иста са амсамб ом Ко умбија

универзитета и Liric Theatre у Њујорку. Године 2005. и 2006. у Захрангу (Немачка) изводи

Бетовенов трио за две обое и енг ески рог (Бојан Пешић, Мариа Пихнер и Тимор Тим),

као и Моцартов квартет за обоу, вио ину, вио у и вио онче о. Као со иста уз пратњу

Симфонијског оркестра РТС-а премијерно изводи Концерт за обоу Властимира

Трајковића, у оквиру Трибине композитора 1997. У 2004. години изводи Моцартов

концерт за обоу у Це дуру (К 314) са Нишким симфонијским оркестром, као и

Кончертантну симфонију Јозефа Хајдна са Београдском фо хармонијом. У септембру

2019. године наступа со истички са Нишким симфонијским оркестром изводећи

Кончертантну симфонију Во фганга Амадеуса Моцарта.

Са квинтетом Београдске фи хармоније премијерно изводи Flobclhoffy Ивана

Бркљачића 2006. године и 15 рукохвата по Стевану Зорана Христића, као поруџбину за

Мокрањчеве дане 2009. године. Композицију за обоу со о Ми ице Параносић, Style

practices извео је 2007. године у оквиру Трибине композитора.

Поред места прве обое у Београдској фи хармонији, дугогодишњи је ч ан

Војвођанског симфонијског оркестра, као прва обоа и енг ески рог.

Године 2009.био је ч ан жирија Међународног такмичења за обоу и фагот у

Кршком (С овенија).

Са Квинтетом београдске фи хармоније држао је masterclass из камерне музике

ученицима београдских средњих музичких шко а. Радио је у више наврата као професор

обое у музичким шко ама Стеван Мокрањац, Јосип С авенски и В адимир Ђорђевић у

Београду. Од 2013. до 2019. године држи masterclass обое и камерне музике у оквиру

Међународне радионице за дувачке инструменте у Тивту (Црна Гора).

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Писани део докторског уметничког пројекта кандидата Бојана Пешића састоји се из

пет пог авља и 79 страна текста. Рад садржи укупно 34 нотних примера, списак

итературе, 72 биб иографске јединице и 8 YouTube извора. Теоријски аспект докторског

уметниког пројекта кандидата усмерен је на разматрање тумачења нотног текста и у оге

5

обое, односно профи исање звука ансамб а дувачки квинет у опусима српских

композитора кроз третман артику ације, динамике и интонације.

Кандидат Бојан Пешић се осврће на дугогодишње искуство рада и бројних наступа са

дувачким квинтетом. Одабир композиција за завршни пројекат извршен је на неко ико

раз ичитих нивоа, при чему је важан критеријум био заједнички форма ни образац, у

овом с учају – форма свите. У свом докторском уметничком пројекту кадидат Бојан

Пешић се бави истраживањем у оге обое у оквиру специфичног камерног ансамб а –

дувачки квинтет. С тим у вези, циљ рада је теоријски допринос интерпретативној пракси

извођења српске музике Петра Коњовића, Зорана Христића и Дејана Деспића ради

пружања јаснијег увида у функционисање ансамб а при тумачењу композиција: Сан

летње ноћи, A Cinque, Петнаест рукохвата по Стевану.

Сва пог авља, осим Увода, подељена су на два потпог авља у којима су предочени

предмет и циљ рада, опште карактеристике поменутих композиција и г авна

интерпретативна проб ематика у контексту тезе рада. Тежиште рада је примена

итерпретативне ана изе де а, а то подразумева детаљну ана изу свих специфичности

физиономије обоистичке деонице у оквиру дувачког квинтета. Музичко-форма на ана иза

композиција је такође оријентир тумачења интерпретативног нивоа. С тим у вези,

разматрана динамичка, артику ациона и агогичка средства су у спрези са употребом

средстава хармонског језика. У истраживању кандидата Бојана Пешића истовремено,

свака инструмента на инија у камерном саставу такође је посматрана у оној мери у којој

је то значајно за схватање и доживљај мањих и већих де ова форме, као и на процес

стварања жељеног звука ансамб а. У овом контексту, одређена пажња је посвећена и

тембровским карактеристикама звука дувачких инструмената у квинтету.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Докторски уметнички пројекат Бојана Пешића под називом Дувачки квинтет у

опусу српских композитора у ога обое у свитама Петра Коњовића, Дејана Деспића и

Зорана Христића“ на адекватан начин проб ематизује високе интерпретативне захтеве, а

теоријски рад/образ ожење докторског уметничког пројекта даје значајан допринос

тумачењу разноврсних питања у вези приступа камерном музицирању. Е аборирањем
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теме и изведеним де им кандидат је демонстрирао највише извођачко умеће и дао

допринос уже стручном осветељењу интерпретативне проб ематике композиција. Писани

део рада кандидата је заснован на комп ексном уметничком и теоријском истраживању,

даје допринос решавању бројних питања и могућности везаних за интерпретацију камерне

музике широког сти ског дијапазона. На концерту је са сарадницима остварио висок

степен разумевања музичке садржине и ск адну сарадњу. Спремност кандидата Бојана

Пешића, као и оста их ч анова камерног ансамб а да се суоче са камерним де има

комп ексних структура показује пуну самоста ност и инвентивност у креирању наведеног

реперторара.

ЈАВНО ИЗВОЂЕЊЕ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Извођачки део докторског уметничког пројекта кандидата Бојана Пешића јавно је

представљен на концерту у са и Београдске Фи хармоније, дана 28.05. 2022. године са

почетком у 17 часова. Концерт је остварен уз сарадњу извођача ч анова Београдског

дувачког квинтета: ф аутисткиње Марине Ненадовић, к аринетисте Вељка К енковског,

фаготисте Ненада Јанковића и хорнисте Ненада Васића.

Програм:

 Дејан Деспић: A Cinque, за дувачки квинтет

Intrada

Marcia

Pastorale

Scherzo

Ostinato

Danza

Moto Perpetuo

 Петар Коњовић: Сан летње ноћи, за дувачки квинтет

Увертира

Љубавна песма

Игра ви а
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Скерцо ма ог пука

Сељачка игра

 Зоран Христић: Петнаест рукохвата по Стевану

Кандидат Бојан Пешић је на јавном извођењу докторског уметничког програма показао

висок степен техничке спремности и сарадње у камерном ансамб у. Поред тога, својом

интерпретацијом је указао на суштинско разумевање и познавање своје деонице, као и

деоница оста их ч анова камерног ансамб а. Уз високо обоистичко умеће, користећи

инструмент обоу у свим њеним ко ористичким могућностима, кандидат поседује и

природност израза и разумевање густог профи ног ткива којим су де а прожета.

ЗАКЉУЧАК

На основу свега наведеног, у претходним пог ављима у којима су детаљно

ана изирани јавно-концертно извођење и писани део докторског уметничког пројекта

Бојана Пешића под називом Дувачки квинтет у опусу српских композитора у ога обое

у свитама Петра Коњовића, Дејана Деспића и Зорана Христића“, Комисија закључује да је

кандидат значајним и ана итичким радом и разумевањем принципа уметничко-

истраживачког процеса, дошао до сазнања која чине значајан допринос досадашњој

извођачкој пракси.

Бојан Пешић кроз свој рад приступа музици на потпуно ичан, креативан и оправдан

начин што се, пре свега, саг едава оригина ношћу интерпретативних идеја. Истраживачки

рад представљен докторским пројектом Бојана Пешића биће несумњиво користан

допринос уметничкој об асти камерне музике, у ана итичком и интерпретативном смис у

јер нуди свежу и занимљиву перспективу за посматрање де а значајних српских

композитора.
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Пажљиво саг едавајући све аспекте це окупног докторског уметничког процеса

кандидата Бојана Пешића, Комисија пред аже Наставно-уметничко-научном већу

Факу тета музичке уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду да

прихвати и одобри јавну одбрану докторског уметничког пројекта под називом Дувачки

квинтет у опусу српских композитора у ога обое у свитама Петра Коњовића, Дејана

Деспића и Зорана Христића“.
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 др ум. Дејан Суботић, редовни професор

др ум. Игор Лазић, ванредни професор

мр Соња Антунић, редовни професор Академије

уметности у Новом Саду